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Hvordan dufter 
lysegrøn?
Når man nævner ”lysegrøn” og ”salme” 
i samme sætning, så er det meget tæn-
keligt, at man kommer i tanke om en be-
stemt salme. Det er Johannes Johansen 
(1925-2012), der har gendigtet salmen 
fra svensk. 

”Det dufter lysegrønt af græs” er en sal-
me om og en hyldest til sommeren. Det 
går igennem hele salmen, hvad enten 
det er duften af græs og den varme, lyse 

årstid (vers 1), fuglenes kvidren (vers 2) 
eller blomsternes farvepragt (vers 3), der 
bliver skrevet og sunget om. Ved første 
øjekast virker salmen måske en anel-
se sentimental, den fortæller mere om 
skaberværket end om skaberen, mere 
om naturen end om Gud. Ja, for ikke at 
glemme indledningen ”Det dufter lyse-
grønt af græs”. 

Lysegrønt er da ikke en duft. Det er et 
udsagn, der minder om: ”Jeg tager lige 
på stranden og lytter til solen gå ned”. 
Men alligevel holder jeg meget af sal-
men! Dels fordi melodien er enkel og 
fin, og jeg kan ikke lade være med at 
nynne med på den, men også fordi spro-
get er ubesværet, let og undertiden næ-
sten indsmigrende, og alligevel formår 
salmen at tage livtag med det store og 
ubeskrivelige i tilværelsen, for eksempel 
ved, hvad jeg ikke har tænkt over før at 
være fyldt op med referencer til Bibelen 

 Præstens hjørne 

2



3

og kendte salmer. Johansen citerer flere 
gange, men altid indirekte: 
fx vers tre:

Se, blomsterflorets farvepragt
gør alle ord forlegne.
Kong Salomon i kroningsdragt
misundeligt må blegne!
Alt smukt, vi ved,
al kærlighed,
den mindste fugl og lilje
er, Gud, din skabervilje.

Her er der som det første en henvisning 
til Matt 6, 26-30; ”Se himlens fugle; de 
sår ikke og høster ikke og samler ikke i 
lade” og ”Læg mærke til, hvordan mar-
kens liljer gror”, men også Luk 12,27; 
”Læg mærke til, hvordan liljerne gror; 
de arbejder ikke og spinder ikke. Men 
jeg siger jer, end ikke Salomon i al sin 
pragt var klædt som en af dem”. 

Også salmen ”Op al den ting, som Gud 
har gjort” er måske med, når den gen-
tager sit ”Hvad skal jeg sige…”, så un-
derspiller Johansen nutidigt ved at gøre 
”alle ord forlegne”.

Vers fire, hvor der står; ”Alt kød må dø, 
hver blomst bliver hø. Når vissentørt 
står floret, da blomstrer evigt Ordet.”, 
er gendigtet fra Salme 103,15-17;

 ”Menneskets liv er som græsset,
det blomstrer som markens blomster;
 når vinden blæser over det, 
er det der ikke mere,
dér, hvor det stod, 
ser man det ikke mere.
Men Herrens troskab varer fra 
evighed til evighed”

Der er i al salmens enkelthed en dybde, 
der fortæller os, at alt det livgivende er 
noget, vi må tage imod. Det gives os. 
Det overvælder os. Det handler om nåde: 
om det, vi får givet helt gratis. Liv og 
kærlighed. Håb og mod. Tro på, at Gud 
gør alting nyt for os – også når vi ikke 
kan tro det muligt. Salmen slutter med 
forkyndelsen af det Guds Ord der alene 
har evighed, der peger ud over vores 
forgængelige liv og frem mod en ny ska-
belse, hvor der ”gryr en evig sommer”.
God sommer til alle

Schjoldager
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Noget på hjerte  

Sig ja!
Tidligere på året døde dramatiker Keith 
Johnstone, som lagde grunden til en 
improvisationsteknik, mange af os - 
måske uden at vide det – har oplevet 
i praksis, når vi på fjernsynet har set 
underholdning som ”Så hatten passer” 
eller ”Rundt på gulvet”. Her får en grup-
pe skuespillere en enkelt sætning som 
oplæg, og nærmest ud af det blå bygger 
de en fortælling og en sketch op på 
stedet. Det kan virke helt magisk, at 
mennesker uden at forberede sig over-
hovedet kan opføre et helt lille skuespil 
på baggrund af en sætning som f.eks.: 
”Det tog kun to minutter”.

Skuespillerne har ingen forberedelses-
tid, men der ligger ofte noget teknik 
bag. Som altså for en stor del kommer 
fra Keith Johnstone. Et af hans tekniske 
greb er: ”sig ja!” Sig ja til det indfald 
din medspiller kommer med uden at 
vurdere, om det var for dårligt, for ke-
deligt, og uden at være bange for, om 
du har noget intelligent at kaste ind, 
og uden at ville styre det hele mod et 
bestemt mål. Bare sig ja – gå med på 
den andens replik og se, hvor det så 
fører jer hen. Siger hun: ”Hvor er havet 
smukt i aften”, så nyd ’udsigten’ med 
hende, i stedet for at sige: ”Jamen, 
jeg mener nu, at vi lige er vågnet i en 

kælder.” Før fortællingen videre i stedet 
for at bremse den.
Beskeden om Keith Johnstones død 
mindede mig om, hvor stor en inspira-
tion han har været for mig, siden jeg 
som ung dramaturgistuderende første 
gang stødte på hans improvisations-
teknikker og tilgang. Ikke fordi jeg har 
arbejdet som skuespiller, men i mine 
samtaler med mennesker og i mit liv i 
det hele taget.

Det er faktisk utroligt sjovt og inspire-
rende, bare at tænke det lille ja med ind 
i, når vi taler sammen, planlægger no-
get eller diskuterer noget.  Gå med den, 
der vover et indspark. Og ikke straks 
tænke: det må vi hellere få skudt ned 
/ det har vi prøvet før / det går aldrig. 
Men i stedet tænke ja! og følger åbent 
med på tanken. Og se, hvor den fører 
os hen. Måske på vildspor, måske på 
nye, gode tanker.

Jeg tror, vi har det bedre med hinanden 
og os selv, når vi tør sige ja. Så vi griber 
hinandens bolde og vover os lidt uden-
for egne sikre meninger og bolværk, og 
ser, hvor vi kan nå hen sammen. Det 
er ikke engang farligt, men kan ofte 
være ret sjovt. 

At sige ja. Det kan også anbefales, når 
man får en skideballe eller nogen gerne 
vil skændes. Det er faktisk utroligt af-
væbnende, når der bliver sagt ”ja – det 
har du da ret i” i stedet for at samtlige 
forsvarsværker er rejst fra start. Det 
kan måske bane vejen for, at man kan 
få talt misforholdet igennem i stedet 
for at skilles som uvenner.
Jeg har min egen lille teori om, at Keith 
Johnstone aldrig var kommet på sit: 
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sig ja! hvis ikke det havde været for 
evangeliet. 

Evangeliet er for mig Guds glade ja til 
alle os, der fumler rundt med vores 
liv og mister retning og håb. Som den 
fortabte søn, der kan løbe lige ind i sin 
fars åbne favn og blive taget imod med 
et ja. Ikke til det han har gjort og ikke 
har gjort, men et ja til ham. 

Som vi sendes ind i livet med Guds 
ja, der som dåbsvandet løber ned over 
vores hoved, og fæstner sig i korsteg-
net for vores ansigt og bryst, og som 

det ja til os, der lyder med, når de tre 
skovlfulde jord rammer vores kiste.
Evangeliet fortæller os at Gud i sin søn 
sender os ud i livet og til hinanden med 
hans kærligheds ja i ryggen og under 
vores fødder. 

Så vi har råd til at sige ja til hinanden.

Med venlig hilsen 
Lena Bentsen, 

arresthuspræst, 
Vor Frue kirke, Aalborg
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Børnesiden

En stor tak til alle, der deltog i Fastelavns-
gudstjenesten søndag den 19. februar kl. 
10.30 i Saltum Kirke. Kirkerummet var 
festligt pyntet op af børn fra Saltum Skole, 
der afsluttede forløbet “Krea-kirke” ved 
gudstjenesten. Sognepræst Kristian Gram 
Schjoldager og kirke- og kulturmedarbej-
der Kathrine Thorup Nordtorp arrangerede 
forløbet Krea-kirke, hvor børnene lavede 
et kreativt projekt med udgangspunkt i et 
kristent tema. 
Børnene havde sørget for at dekorere kir-
kebænkene med fastelavnsris, symboler 
i perler med tro, håb og kærlighed, fisk 
og kors i lysekronerne samt farverige 
lys-krukker der pyntede på prædikestolen.  
Kirkens børnekor indledte gudstjenesten 
med et præludium, og derefter læste bør-
nene fra Krea-kirke en indgangsbøn. Under 
gudstjenesten blev der sunget fastelavns-
sange- og salmer, og børnene fra Krea-kir-
ke lavede også et musikalsk indslag.  
Kirke- og kulturmedarbejder Kathrine 
Thorup Nordtorp var udklædt som Pippi 
Langstrømpe. Hr. Nielsen var også med 
samt Pippis hest. Hesten havde desværre 
mistet sine petter, men heldigvis sørgede 
alle børn i kirken for at finde “de forsvund-
ne pletter”, der var gemt i kirkerummet. 
Efter gudstjenesten gav 

børnene nogle ordentlige 
slag til fastelavnstønderne. 
Tak til Søfolket Saltum for opsætning af 
stativ til fastelavnstønderne. Den ene af 
tønderne var malet af børn fra børnehaven 
i Saltum, mens den anden var blevet ma-
let af Krea-kirkeholdet. Da tønderne faldt 
til jorden, blev der kåret kattekonger- og 
dronninger, samt uddelt slikposer.  
Herefter var der fernisering i kirken, hvor 
børnene fra Krea-kirke og deres familier 
nød et glas børnechampagne, imens de 
kiggede på de fine kreative projekter, der 
var udstillet i kirkerummet.  
Formiddagen blev sluttet af med at nyde 
Inger Ibsens lækre hjemmelavede faste-
lavnsboller i sognegården.  

Kathrine Thorup Nordtorp

 
 
 
 
 
 

Fastelavnsgudstjeneste i Saltum Kirke

“Nogle gange er det de mindste ting, der 
fylder mest i hjertet.” sagde Plys

Kirkesommerskole den 26. 27. og 28. juni 2023
Husk tilmelding på jetsmark-kirke.dk, 
pladserne fordeles efter først til 
mølle-princip.

Ved spørgsmål kontakt Kathrine Thorup 
Nordtorp på ktn@km.dk 
eller tlf. 40 41 52 06. 



7

Ensemble Hermes er et Aarhus-baseret 
musikerkollektiv, drevet af seks unge 
strygere. Gruppen optræder i alle for-
mer for kammermusikalske konstellatio-
ner og inviterer regelmæssigt andre mu-
sikere til at samarbejde om forskellige 
produktioner f.eks. fuldt strygeorkester, 
andre kammermusik-sammensætninger 
eller endda symfoniorkester. 
Program: Satser fra “De 4 årstider” 
komponeret af Astor Piazzolla, Antonio 
Vivaldi og Max Ricther 

Kunstnerisk leder Gabriella C. S. Fuglsig
Arrangør Vendsyssel Festivals styrelse. 
Entré 200 kr.

Sommerkoncert i Saltum kirke 
onsdag den 14. juni kl. 19.30

Koncerter:

Kom og tag del i en dejlig op-
levelse, hvor vi i fællesskab 
med kirkens kor og band, 
under ledelse af organist 
Lisbeth Nymark Sørensen, 
synger sommeren ind. 

Der er fri entre

Ensemble Hérmes
Fredag 11. august kl. 19.30 i Saltum kirke

Turen starter fra Saltum kirke kl. 9 
i bus med vores præst Kristian som 
chauffør! Vi kører først via Aggersund 
til herregården Hessel, hvor vi ser os 
om et par timer. 12.30 spiser vi frokost 
bestående af kartoffelsalat og frika-
deller på Hessel. Dernæst kører vi til 
Viborg Domkirke, hvor vi får en guidet 
rundvisning. Undervejs til Hessel får vi 

formiddagskaffe, og på vejen hjem fra 
Viborg får vi eftermiddagskaffe.

Turen koster 100 kr. pr person. Drikke-
varer til frokost betaler man selv.
Tilmelding efter først til mølle-princip, til 
Inger Ibsen på tlf. 30 70 50 01 senest 
1.august.

Sogneudflugt i Saltum – Alstrup sogne
Lørdag den 26. august
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Sogneindsamling

Jeg tager gerne på hjemmebesøg eller 
sygehusbesøg. Hvis du gerne vil have 
et besøg, er du meget velkommen til 
at ringe til mig på 29 29 13 39 for at 
lave en aftale.

Jeg vil gerne sige tak til de mennesker, 
der på den ene eller den anden måde 
har formidlet kontakten, når der har 
været behov. Det er ganske enkelt en 
uvurderlig stor hjælp. 

Et besøg og en samtale kan indeholde 
alt mellem himmel og jord. Det behø-

ver ikke være noget helt specielt, man 
gerne vil tale om. 

Jeg har tavshedspligt, og samtalen er 
derfor kun en samtale mellem dig og 
præsten – det er det, der er udgangs-
punktet – resten giver normalt sig selv. 

Der er også en mulighed for at holde 
hjemmealtergang.

Kristian Schjoldager

Søndag den 12. marts afholdt vi I Sal-
tum kirke Sogneindsamling.
Det var en skøn søndag, med super 
god forplejning og fantastisk stemning.

Tak til konfirmander, indsamlere, fri-
villige hjælpere og ikke mindst alle jer 
der åbnede døren for os!!!

Vi nåede til dagens indsamling BÅDE at 
hygge os OG indsamle ikke mindre end 
13.234 kr. til Folkekirkens Nødhjælp! 

Vi håber at se endnu flere som indsam-
lere næste år.

Line Møller Mousten, 
indsamlingsleder

Præsten er til at tale med
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Det bedste ved en gudstjeneste er…
Når mennesker i interviews i Kristeligt 
Dagblad bliver spurgt om, hvad det bed-
ste er ved gudstjenesten, kommer der 
mange svar frem. Nogle synes, at det 
bedste er præstens prædiken, for andre 
er det nadveren og andre igen velsignel-
sen. For mig er det bedste ved gudstje-
nesten forskelligt fra gang til gang. 

Det kan være præstens prædiken, som 
jeg ofte føler er direkte henvendt til mig, 
og man går ud af kirken efter gudstje-
nesten med et løftet og lyst sind, fordi 
præsten har understreget det, man netop 
havde brug for at høre. Andre søndage 
er det nadveren, salmerne, som præ-
sten har valgt, tonerne fra orglet, korets 
smukke sang, velsignelsen, dåben med 
synet af glade forældre og pårørende, 
eller de dybe og meningsfulde ord i ind- 
og udgangsbøn, men det kan også være 
efter gudstjenesten at sige tak til præsten 
for hans ord. Altid går jeg glad og lettet 
hjem fra en gudstjeneste.

Det bedste for mig kan også være at 
komme tidligt til en tom kirke, hvor der 
måske kun er organisten og kirketjeneren 
til stede. Jeg sætter mig på kirkebænken, 
lader øjnene flytte sig rundt på kirkens 
interiør og glæder mig over Guds smukke 
hus, hvorefter jeg slår op på de salmer, 
der skal synges og konstatere, at de pas-
ser så akkurat til dagens tekst. 

Da jeg var formand for Saltum-Alstrup 
menighedsråd, stillede jeg mig efter 
gudstjenesten hen i gangen ud til vå-
benhuset, fordi der måske var et eller 
andet, som en af kirkegængerne, når 
kirken forlades, vil spørge formanden om. 
Jeg gør det stadigvæk, selv om jeg ikke 
mere er medlem af menighedsrådet, men 
fordi jeg holder af at se de glade ansigter 
hos kirkegængerne, når de forlader Guds 
hus. Jeg er en stor fan af vores dygti-
ge kirkekor, og når det har medvirket i 
kirken, står jeg også ved udgangen til 
våbenhuset og siger tak til dem for deres 
smukke sang og tiden, herunder øvning, 
som de sammen med korlederen bruger 
på korsangen.

Thomas Hasselriis
Fhv. formand for Saltum-Alstrup 

menighedsråd.

Sidste efterår plantede vi mange stau-
der ud i tomme gravsteder på kirke-
gården, nu glæder vi os over at se dem 
spirer frem og glæder os til sammen at 
nyde synet og gøre brug af blomsterne 
i kirken.
Da der fortsat er god plads på kirke-

gården, modtager vi med glæde flere 
stauder til at plante ud.

Husk, hvis du har brug for hjælp til at 
pynte i kirken i forbindelse med kirkelige 
handlinger, er vi klar til at hjælpe.

De bedste hilsner graver 
Louise Larsen

Fra kirkegården
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Kort 
og godt:

Pinsegudstjeneste 
Mandag den 29.maj kl.11.00 

afholdes den årlige pinsegudstjeneste 
under åben himmel 

fælles for alle sognene i Hvetbo Herred. 
I år afvikles gudstjenesten i 

Jetsmark Sogn, og det bliver i 
Bøgekatedralen, den lille skov øst for 

præstegårdshaven. 
Aalborg Flyvestations Brass Band 

spiller til salmerne og giver en 
lille koncert 

efter gudstjenesten

Kirkekor og band 
Tusind tak for jeres fine indsats i 
første halvdel af året. Det er en

fornøjelse at arbejde med jer. I får en 
velfortjent pause efter sommerkoncerten. 
Vi begynder igen den 16. august kl. 19.00. 

Jeg vil allerede nu glæde mig til vi skal i 
gang igen. Rigtig god sommer til alle og 

husk vi har altid plads til nye medlemmer 
i vores dejlige kor, både herre og 

damestemmer er velkomne.
For mere info kontakt organist 
og korleder Lisbeth Nymark 

på tlf. 22735165

Børne/ungdomskor 
Vi savner nogle flere at synge 

sammen med i koret. Så går du rundt og 
gerne vil lære at bruge din stemme rigtigt 

og gerne vil udvikle dine sangevner, 
så er du hjertelig velkommen i et godt 

sangfælleskab, hvor vi også har det sjovt og 
hyggeligt sammen. 

Det gælder alle børn/ unge fra 3. klasse og 
opefter. Vi begynder efter sommerferien 

den 15. august kl. 15.15.
For mere info kontakt organist 
og korleder Lisbeth Nymark 

på tlf. 22735165

Konfirmand 
indskrivning

Søndag den 27. august 
efter gudstjenesten 
er der konfirmand 

indskrivning i 
sognegården



Sigurd Alsing Pedersen 
Madsen

11

Siden sidst

Døbte Saltum:

Sognepræst: 
Kristian Gram Schjoldager
Tlf. 2929 1339
Tinghøjgade 8 - 9493 Saltum
Mail: kgsc@km.dk
Træffes bedst:
hverdage mellem kl. 10 – 11
Mandag fri

E-mailadresser findes på
kirkens hjemmeside:
www.saltumalstrupkirker.dk
Facebook: Saltum-Alstrup kirker

Formand/redaktør kirkeblad:
Dorte Gregersen - Tlf. 2989 1794

Graver:
Louise R. Larsen - Tlf. 4048 7751
Telefontid: mand.-torsdag 09.30 - 10.30.
Fredag fri
Mail: saltumkirkegaard@gmail.com 

Tryk og opsætning:
Huset Venture Nordjylland

Deadline for indlæg til 
næste nummer: 1. juli

Kontakt info:

Villads Monjezi 
Lønstrup 

Asger Uggerly 
Kræmmergaard

Konrad Blach Gade

Døbte Alstrup:

Velsignede Alstrup:

Malene Sand Gajhede og 
Markus Sand Gajhede

Døde Saltum:
Eva Svendsen 
Ruth Vittrup 
Hans Jørgen Christensen

Asgar Wandmose
Thomsen



Gudstjenesteliste
for Saltum og 
Alstrup sogn

Flextrafik: Bestilles på 99 34 11 34, på nt.flextrafik.dk eller i appen flextrafik. 
Udgiften refunderes af menighedsrådet mod kvittering.

29. maj 2. pinsedag Friluftsgudstjeneste *     

04. juni Trinitatis søndag  10.30 kaffe 

11. juni 1. s. e. trinitatis    09.15 10.30 kaffe

18. juni 2. s. e. trinitatis   10.30 kaffe 

25. juni 3. s. e. trinitatis     09.15 

02. juli 4. s.e. trinitatis  10.30 kaffe    

09. juli 5. s.e. trinitatis   09.15 10.30 kaffe

16. juli 6. s.e. trinitatis  10.30 kaffe 

23. juli 7 .s.e. trinitatis  10.30 

30. juli 8.s.e. trinitatis  10.30 kaffe 

06. aug.  9.s.e. trinitatis    09.15 

13. aug. 10. s.e. trinitatis  10.30 kaffe 

20. aug. 11. s.e. trinitatis   09.15 10.30 kaffe

27. aug. 12. s.e. trinitatis  10.30 * 

03. sept. 13. s.e. trinitatis  10.30 kaffe     

   

   

   

Saltum plejecenter   

15. juni Kistian Schjoldager  14.30 

17. aug. Kristian Schjoldager 14.30 

   

* for info se inde i bladet   

Saltum Alstrup


